(№) КОПИЯ

1-341/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 19 июля 2023 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Нефедьевой М.В., 

при секретаре судебного заседания Тотаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя: ст. помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО6,

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника-адвоката Колесниковой Е.Н., представившей удостоверение и ордер,

подсудимой ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО7, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, (данные обезличены)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(ДД.ММ.ГГГГ.) в неустановленное следствие время, но не позднее 21 часа 24 минуты, ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась около магазина «(данные обезличены) расположенного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) где увидела лежащую на дороге банковскую карту банка АО (данные обезличены)», с банковским счетом (№), оснащенную функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) принадлежащую ранее незнакомой ей Потерпевший №1 В этот момент у ФИО7, предполагавшей, что на вышеуказанном банковском счете Потерпевший №1 имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанной банковской карты и денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 21 часа 24 минут по 22 часа 07 минут, находясь около магазина «(данные обезличены)», расположенного по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не может препятствовать совершению преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подошла к лежащей на дороге банковской карте (данные обезличены) с банковским счетом (№), выпущенной на имя Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности, взяла в руки вышеуказанную банковскую кату, тем самым тайно похитила ее. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 21 часа 24 минут по 22 часа 07 минут ФИО7, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту АО (данные обезличены)» с банковским счетом (№), выпущенную на имя Потерпевший №1, с банковского счета (№), открытого в отделении банка АО «(данные обезличены)», расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя бесконтактный способ функцией бесконтактной оплаты PayPass, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму (данные обезличены), а именно: 

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 24 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты (данные обезличены), воспользовавшись банковской картой АО (данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 25 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты (данные обезличены), воспользовавшись банковской картой АО «(данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 26 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО «(данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 29 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены), воспользовавшись банковской картой АО «(данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1 оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: г. Н. (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 29 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО «(данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: г. Н. (адрес обезличен) товар на сумму 46 рублей 00 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 30 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО «(данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: г. Н. (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 31 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО «(данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине (данные обезличены) расположенном по адресу: г. Н. (адрес обезличен) (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 55 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены), воспользовавшись банковской картой АО (данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: г. (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 59 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО (данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: г. (адрес обезличен)», товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 05 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО (данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены)», расположенном по адресу: г. (адрес обезличен) товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 07 минут бесконтактным способом с помощью функцией бесконтактной оплаты (данные обезличены) воспользовавшись банковской картой АО (данные обезличены)» с банковским счетом (№), принадлежащей Потерпевший №1, оплатила в магазине «(данные обезличены) расположенном по адресу: г. (адрес обезличен)», товар на сумму (данные обезличены), таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Таким образом, ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 21 часа 24 минут по 22 часа 07 минут тайно похитила с банковского счета (№), открытого в отделении (данные обезличены)», расположенном по адресу: (адрес обезличен), денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму (данные обезличены). После чего ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 ущерб на общую сумму (данные обезличены). 

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, согласилась на оглашение показаний, данных им на предварительном следствии. 

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО7 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что (ДД.ММ.ГГГГ.) примерно в 20 часов 00 часов возле (адрес обезличен) она находилась вместе с ее знакомым Свидетель №1 В какой-то момент к ним подошла женщина по имени Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения вместе с малолетним сыном, предложила угостить их алкоголем и едой. Она и Свидетель №1 согласились, она приобрела спиртное и закуску. Они сидели около магазина (данные обезличены)» и выпивали. Через некоторое время «Потерпевший №1» с сыном ушли. Через некоторое время, проходя мимо перекрестка, на дороге она (ФИО7) увидела банковскую карту (данные обезличены). Она ее подняла и предложила ФИО5 сходить в магазин (данные обезличены)», расположенный по адресу: (адрес обезличен) где приобрела бутылку водки за (данные обезличены), расплатилась путем прикладывания карты. После того, как у них все закончилось, она пошла в магазин (данные обезличены)», расположенный по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) чтобы приобрести еще алкоголь. В магазине «(данные обезличены) она приобрела водки. Через некоторое время она вернулась в магазин для того, чтобы купить покушать и купила томатный сок и салат, когда она вышла из магазина и подошла к газону, где они сидели, ФИО5 там уже не было. На какую сумму она купила продукты в магазине «(данные обезличены)», она не помнит, но приблизительно сумма была около (данные обезличены). Она продолжила сидеть около магазина «(данные обезличены) до утра. Более она данной банковской картой не расплачивалась, так как на ней закончились денежные средства, банковская карта у нее осталась при себе. О том, что она расплачивалась чужой картой, ФИО5 не знал, с продавцами в магазине она также не разговаривала, о том, что карта ей не принадлежит, они также не знали. В магазины она ходила в период с 21-24 час. до 22-07 час. В магазине «(данные обезличены)», расположенном по вышеуказанному адресу, она производила покупки чужой банковской картой: (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 24 минуты на сумму 170 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 25 минут на сумму 115 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 26 минут на сумму 110 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 29 минут на сумму 164 рубля, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 29 минут на сумму 46 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 30 минут на сумму 340 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 31 минуту на сумму 5 рублей. В магазине «(данные обезличены)», расположенном по вышеуказанному адресу, она совершила покупки (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 55 минут на сумму 281 рубль, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 59 минуты на сумму 159 рублей 15 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 05 минут на сумму 83 рубля 28 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 07 минуты на сумму 24 рубля 99 копеек. Свою вину в совершенном ею преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ущерб готова возместить в полном объеме. Следователь ей на обозрение предоставил видеозапись, на которой она узнает себя, что она действительно находилась на кассе в магазине «(данные обезличены)», расположенном по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен)» и совершала покупки на похищенную ею банковскую карту (т. (№)).

Выслушав свои оглашенные показания, ФИО7 подтвердила их правильность, показала, что давала оглашенные показания добровольно, в присутствии защитника, давления при этом на нее не оказывалось. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, объем и стоимость похищенного не оспаривает. Вину в совершенном преступлении признает, раскаивается в содеянном, ущерб потерпевшему не возмещала. Сумму ущерба не оспаривала.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления находит свое подтверждение показаниями потерпевшей и письменными материалами уголовного дела. 

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в ее пользовании имеется дебетовая карта АО «(данные обезличены)», расчетный счет (№), счет она открывала по адресу: (адрес обезличен). Пин-код от карты знает только она. Карта имеет возможность бесконтактной оплаты, а также подключены смс-оповещения. (ДД.ММ.ГГГГ.) во второй половине дня, точное время не помнит, она находилась рядом с магазином «(данные обезличены)», расположенном по адресу: (адрес обезличен) где с малознакомыми ею личностями распивала спиртные напитки. Она выпила около 200 грамм водки, была в состоянии сильного алкогольного опьянения. При ней находился пакет черного цвета, в пакете находились ключи от квартиры, банковская карта и наличные денежные средства в сумме 600 рублей и мелочь, сколько не помнит. В какой-то момент ей стало плохо, в голове все помутнело, и она уже перестала следить за своим пакетом. После того, как она пришла в себя, она забрала свой пакет, его содержимое не проверяла и направилась в сторону дома. Подойдя к дому, она хотела достать ключи от дома, обнаружила, что в ее пакете отсутствуют ключи от дома, ее банковская карта (данные обезличены)» и наличные денежные средства в размере 600 рублей. После чего вечером того же дня ((ДД.ММ.ГГГГ.)) на ее сотовый телефон стали поступать смс-оповещения о списаниях денежных средств с ее карты путем оплаты ею покупок в различных магазинах города. (ДД.ММ.ГГГГ.) в отделении банка она получила выписку по карте и обнаружила, что с ее карты совершены следующие покупки, которые она не делала: (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:24 покупка в магазине (данные обезличены)» на сумму 170 рублей; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:25 покупка в магазине «(данные обезличены)» на сумму 115 рублей; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:26 покупка в магазине (данные обезличены) на сумму 110 рублей; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:29 покупка в магазине (данные обезличены)» на сумму 164 рубля; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:29 покупка в магазине «(данные обезличены)» на сумму 46 рублей; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:30 покупка в магазине «(данные обезличены) на сумму 340 рублей; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:31 покупка в магазине «(данные обезличены)» на сумму 5 рублей; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:55 покупка в магазине «(данные обезличены)» на сумму 281 рубль; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21:59 покупка в магазине «(данные обезличены)» на сумму159 рублей 15 копеек; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22:05 покупка в магазине (данные обезличены)» на сумму 83 рубля 28 копеек; (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22:07 покупка в магазине «(данные обезличены)» на сумму 24 рубля 99 копеек. Таким образом, с ее карты были оплачены покупки на общую сумму (данные обезличены). Ключи материальной ценности для нее не представляют, денежные средства в сумме 600 рублей для нее малозначительны. Кроме того, она предполагает, что ключи от квартиры и денежные средства в сумме 600 рублей могли выпасть из пакета, так как он был поврежден снизу. Всего неустановленным лицом ей причинен материальный ущерб на сумму 1498 рублей 42 копейки. Во время распития спиртных напитков, мужчине и женщине она свою карту не передавала, расплачиваться ею не просила и не разрешала. Согласно выписке по ее сберегательному счету хочет пояснить, что операции по счету были ею совершены, а именно: (ДД.ММ.ГГГГ.) в 08 часов 19 минут на сумму 84 рубля 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 18 часов 07 минут на сумму 570 рублей 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 30 минут на сумму 150 рублей 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 01 час 17 минут на сумму 115 рублей 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 01 час 11 минут на сумму 4 рубля 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 01 час 10 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 00 часов 17 минут на сумму 218 рублей 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 44 минуты на сумму 99 рублей 99 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 18 часов 01 минуты на сумму 407 рублей 47 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 09 часов 12 минут на сумму 180 рублей 00 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 08 часов 43 минуты на сумму 73 рубля 00 копеек. От сотрудников полиции ей стало известно, о том, что денежные средства с ее банковской карты похитила ФИО7 Кроме того, она была вызвана следователем в отдел полиции для производства следственных действий, в ходе проведения которых ей были переданы денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате совершения кражи денежных средств с ее банковского счета (т.(№)).

Потерпевшая Потерпевший №1, впоследствии явившаяся в судебное заседание, показала, что в результате хищения ее банковской карты и списания с нее денежных средств ФИО7 ей был причинен в размере (данные обезличены). Ущерб ей возмещен, подсудимая принесла ей свои извинения, которые она приняла. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: заявлением потерпевшей Потерпевший №1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое (ДД.ММ.ГГГГ.) похитило денежные средства с банковской карты в сумме (данные обезличены) (т. (№)); протоколом выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.) с приложением, согласно которому изъята выписка по сберегательному счету (№), открытому в АО «(данные обезличены) на имя Потерпевший №1 (т.(№)); протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: выписка по сберегательному счету, изъятая в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1 на 2 листах формата А 4, в которой указана информация о клиенте Потерпевший №1, дата формирования выписки (ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 01 минуту, за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), номер сберегательного счета (№), договор (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). Операции по счету указаны в табличном формате (т. (№)); протоколом выемки видеозаписи, перепечатки электронного журнала на 4 л. от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого был изъят СD-R диск с видеозаписью магазина (данные обезличены)» и перепечатка из электронного журнала на (№). (т. (№) протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.) с приложением, согласно которому были осмотрены СD-R диск с видеозаписью магазина (№)» и перепечатка из электронного журнала на 4 л. 1 видеозапись длится 00:07 секунд, на данной видеозаписи изображена внутренняя обстановка магазина «Перекресток», расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) (адрес обезличен) в данный магазин зашла женщина полного телосложения, седые волосы, одетая в светлую куртку, темные штаны, темная обувь, женщина в тележку для продуктов убирает свои вещи и проходит в сторону касс. 2 видеозапись длится 01 минуту 04 секунд, на записи имеется дата (ДД.ММ.ГГГГ.) время 22:02:15, на записи изображена обстановка магазина, а именно, касса, за данной кассой сидит кассир, перед ней стоит вышеуказанная женщина, которая оплачивает товар, бесконтактным способом, а именно, путем прикладывания к терминалу оплаты, установленном на кассе указанного магазина, банковской карты. После чего женщина убирает приобретенный товар в пакет, разговаривает с кассиром и уходит в неизвестном направлении. В ходе осмотра вышеуказанных видеозаписей производится скриншот экрана с помощью кнопки «prt sc». После просмотра данных видеозаписей, диск помещается в первоначальную упаковку. 2. перепечатки из электронного журнала на 4 листах, без упаковки. На 1 листе указана дата (ДД.ММ.ГГГГ.) время 21 час 55 минут, кассир ФИО1, касса (№), товар: водка финский лед 40 %, объемом 0,5 л., на сумму 281 рубль 00 копеек. На 2 листе указана дата (ДД.ММ.ГГГГ.) время 21 час 59 минута, кассир ФИО1, касса (№), товар: сок томатный, объемом 0,95 л, на сумму 47 рубль 99 копеек. На 3 листе указана дата (ДД.ММ.ГГГГ.) время 22 часа 05 минут, кассир ФИО1, касса (№), товар: салат сельдь под шубой, на сумму 83 рубля 28 копеек. На 2 листе указана дата (ДД.ММ.ГГГГ.) время 22 часа 07 минут, кассир ФИО1, касса (№), товар: ложка чайная белая одноразовая в количестве 12 штук, на сумму 24 рубля 99 копеек (т. (№) протоколом выемки кассовых чеков от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого были изъяты кассовые чеки на (№) без упаковки (т. (№) протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены кассовые чеки на 7 л., изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО2 Чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.) время 21 час 24 минуты, сумма 170 рублей 00 копеек, чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.), время 21 час 25 минут на сумму 115 рублей 00 копеек, чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.), время 21 час 26 минут на сумму 110 рублей 00 копеек, чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.), на сумму 164 рубля 00 копеек, чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.), на сумму 46 рублей 00 копеек, чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.), время 21 час 30 минут на сумму 340 рублей 00 копеек, кассовый чек (№), на котором изображена дата (ДД.ММ.ГГГГ.), время 21 час 31 минута, на сумму 5 рублей 00 копеек (т. (№)); сведениями из АО «(данные обезличены)» с приложением расширенной выпиской по счету Потерпевший №1 (т. (№)); протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.) с приложением, согласно которому осмотрены: ответ, полученный из банка АО «(данные обезличены)» на CD-R диске, расширенная выписка по счету, в бумажном конверт белого цвета, опечатанный оттиском прямоугольной печати АО «(данные обезличены)», данный конверт вскрывается, из конверта извлекается диск, диск помещается в дисковод компьютера, при загрузке данного диска, появляется два файла Excel, открыв первый файл, в нем содержится таблица в которой указан счет (№), место открытия счета: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), расширенная выписка по счету за период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.). Во втором файле имеется таблица, в которой указаны операции, а именно: магазин «Бриг», расположенный по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 24 минуты на сумму 170 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 25 минут на сумму 115 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 26 минут на сумму 110 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 29 минут на сумму 164 рубля, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 29 минут на сумму 46 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 30 минут на сумму 340 рублей, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 31 минуту на сумму 5 рублей, магазин «(данные обезличены) расположенный по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен) (адрес обезличен) (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 55 минут на сумму 281 рубль, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 21 час 59 минуты на сумму 159 рублей 15 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 05 минут на сумму 83 рубля 28 копеек, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 07 минуты на сумму 24 рубля 99 копеек. В ходе осмотра данной выписки производится скриншот экрана с помощью кнопки «prt sc», выписка денежных средств по счету (№) за (ДД.ММ.ГГГГ.). После чего диск извлекается из дисковода и переупаковывается в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатывается оттискам круглой печати (№) УМВД России по г. Н. Новгороду ((№)); протоколом выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.) с приложением, согласно которому у подозреваемой ФИО7 изъята банковская карта ПАО (данные обезличены)» (№) (т.(№)); протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрены: банковская карта (данные обезличены)» (№), бело зеленого цвета, размер банковской карты 8,5 см на 5,5 см, после осмотра банковская карта возвращается законному владельцу (№) 

(№)); протоколом явки с повинной от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой ФИО7 сообщила о том, что она (ДД.ММ.ГГГГ.) около магазина «(данные обезличены) нашла банковскую карту, которой впоследствии расплачивалась за спиртные напитки в магазинах «(данные обезличены)». Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб обязуется в полном объеме возместить ((№)); протоколом проверки показаний на месте от (ДД.ММ.ГГГГ.) с фототаблицей, согласно которому установлено, что следственно-оперативная группа с участием следователя ФИО3, оперуполномоченным ФИО4, а также с участием обвиняемой ФИО7, защитника Колесниковой Е.Н., понятыми, на служебном автомобиле выехали в адрес, на который указала обвиняемая ФИО7: г(адрес обезличен) Приехав по данному адресу, ФИО7 указала на магазин «(данные обезличены) после чего пояснила, что именно в том магазине она расплачивалась похищенной банковской картой. Далее обвиняемая ФИО7 указала направление в сторону магазина (данные обезличены)» расположенного по адресу: (адрес обезличен) Все участники следственного действия проследовали по указанному направлению обвиняемой ФИО7 Прибыв по адресу, указанному обвиняемой ФИО7, ФИО7 показала на магазин «Перекресток» и пояснила, что именно в этом магазине она расплачивалась похищенной банковской картой (№)

В судебном заседании также были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимой ФИО7, согласно которым она ранее не судима; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является (данные обезличены), у врача-нарколога на учете не состоит, состоит на учете у врача-психиатра; согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО7 обнаруживает клинические (данные обезличены) ((данные обезличены)). Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертную способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности она не находилась, а находилась в состоянии простого алкогольного опьянения и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (№)

Представленные доказательства суд признаёт допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимая ФИО7 тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладела принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, причинив своими действиями потерпевшей материальный ущерб на общую сумму (данные обезличены)

При совершении преступления подсудимая действовала с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества. При определении направленности преступного умысла подсудимой суд оценивает характер совершенных ею действий, направленных на реализацию преступного результата. 

Подсудимая осознавала, что за ее действиями никто не наблюдает, что свидетельствует о том, что она избрала в качестве способа совершения преступления тайное хищение чужого имущества. 

Суд установил, что свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества подсудимая ФИО7 довела до конца, похитив и распорядившись похищенным имуществом, на которое не имела ни реального, ни предполагаемого права. Как следует из показаний потерпевшей, она никому не давала разрешения пользоваться ее банковской картой и снимать денежные средства с нее. Похищенные денежные средства подсудимая потратила на личные нужды. 

Суд установил корыстный мотив в действиях подсудимой, поскольку она совершила хищение денежных средств. Действия подсудимой свидетельствуют о том, что у нее отсутствовало намерение вернуть похищенное потерпевшей. Мотивом совершения преступления послужило желание получить материальную выгоду от хищения. 

Совершение расходных операций со счета потерпевшей по преступлению подтверждается соответствующими банковскими документами, являющимися письменными доказательствами по делу. 

Вина подсудимой ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается ее оглашенными признательными показаниями, показаниями потерпевшей, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, что позволяет использовать признательные показания ФИО7 наряду с другими доказательствами. 

Показания потерпевшей по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимой у нее не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. 

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимой преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности и наказания не имеется. Ее вменяемость сомнений у суда не вызывает, сторонами не оспаривается. 

При назначении наказания ФИО7 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО7 совершила одно умышленное тяжкое преступление, вменяема.

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд признает: ее раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимой, наличие у нее заболеваний, наличие инвалидности, состояние здоровья ее родственников, инвалидность сына, принесение извинений в зале суда (ч.2 ст.61 УК РФ); обстоятельства, предусмотренные п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого учитывает дачу подробных признательных показаний, в том числе, при проверке показаний на месте; добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством ФИО7 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку в судебном заседании подсудимая пояснила, что и в трезвом состоянии она совершила бы кражу имущества Потерпевший №1, таким образом, степень алкогольного опьянения и влияние алкоголя на подсудимую при принятии ею решения совершить хищение имущества, а также непосредственно при совершении преступления, не установлены. 

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением правил ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, способствующих ее исправлению, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку в рассматриваемом случае считает достаточным исправительного воздействия лишения свободы для достижения всех целей наказания.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, а также отсутствием отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч.2 ст.53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения ФИО7 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное подсудимым преступление, в том числе, штрафа. 

Суд, разрешая ходатайство сторон о прекращении уголовного дела в отношении ФИО7 за примирением сторон, принимая во внимание фактические обстоятельства и роль подсудимой в совершенном преступлении, его ситуационный характер, степень реализации преступных намерений, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, влияющие на степень его общественной опасности, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая позицию потерпевшей Потерпевший №1, приходит к выводу о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменении категории совершенного ФИО7 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1 заявила суду ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО7 в связи с примирением сторон, так как подсудимой полностью заглажен вред, причиненный ей преступлением, претензий потерпевшая к ней не имеет, добровольность заявления потерпевшей, суд считает, что ходатайство потерпевшей подлежит удовлетворению, ФИО7 подлежит освобождению от назначенного наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

В связи с вышеуказанным, меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО7 из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. 296-299, ч.2,5 ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок в 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО7 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган на регистрацию.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО7 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО7 от назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу отменить.

Освободить ФИО7 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: выписку по сберегательному счету (№), открытому в (данные обезличены)» на имя Потерпевший №1; CD-R диск с ответом из банка АО (данные обезличены)», расширенной выпиской; CD-R диск с видеозаписью из магазина (данные обезличены)»; перепечатки из электронного журнала на 4 л., копии кассовых чеков на 7 л., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту (данные обезличены)» (№), переданную на хранение потерпевшей Потерпевший №1, оставить последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.В. Нефедьева

Копия верна.

Судья М.В. Нефедьева

Секретарь с/з Е.В. Тотаева

Подлинник постановления находится в материалах уголовного дела (№) в Канавинском районном суде (адрес обезличен).